
TRIO, strana 8

TRIO - farní list, vydává Římskokatolická farnost sv. Mořice v Kroměříži, Stojanovo náměstí
5, 767 01  Kroměříž. Tel., fax: 573 338 952. E-mail kanceláře: svmoric@svmoric.net. E-mail
pro příspěvky: svmoric@svmoric.net, www.svmoric.net. Redakce P. Josef Lambor,  Ing. Eva
Blešová, Eva Šafaříková. Redakce si vyhrazuje právo na krácení nebo úpravu příspěvků v
případě nutnosti. ��Tisk A. Michajlovič, Kroměříž, tiskárna. ��NEPRODEJNÉ! Copyright
© 2013

TRIO
Leden 2013

Farní list:

sv. Mořic - Kroměříž ��Hradisko u Kroměříže

Uzávěrka TRIA: příspěvky doručte do čtvrtku 17. 1. 2013

Sestry a bratři v Kristu, milí farníci.
Vstupujeme do roku 2013, ve kterém se uskuteční jubilejní oslavy 1150

let od příchodu svatých Cyrila a Metoděje na Moravu. Připravujeme se už
třetí rok. V přípravné modlitbě prosíme:

„Bože, tys poslal našim předkům svaté Cyrila a Metoděje, aby jim hlásali
evangelium slovanským jazykem. Dej, ať i my přijímáme s radostí tvé poselství,
řídíme se jím ve svém životě a na jejich přímluvu ať jsme všichni spojeni
v jednotě víry a lásky. Amen.“

Během přípravy jsme zaměřili pozornost na tři iniciační svátosti – křest,
biřmování a letos Eucharistii. Ta je zdrojem a vrcholem celého křesťanského
života. Abychom prožívali mši svatou s co největším užitkem, připomeneme
si obsah a význam jednotlivých částí mše svaté. A to při nedělních
bohoslužbách v krátkých komentářích. Dejme si záležet na včasném příchodu
na bohoslužby. I to je znamením, že Rok Eucharistie bereme vážně. Budeme
hledat i příležitosti, jak prohloubit úctu k Eucharistii mimo mši svatou.

V jedné farnosti – vědomi si toho, že snadno zapomínáme – přišli s tímto
nápadem. Myšlenky, které otec arcibiskup vyslovil v pastýřském listě, si
shrnuli do několika bodů – úkolů, na které bychom měli pamatovat po celý
rok:

Rok Eucharistie
� Pozvěme na mši sv. ty, kteří se od farního společenství vzdálili.
� Nabídněme přípravu ke sv. přijímání těm, kteří se k přijímání dosud

nedostali nebo z dětství vše zapomněli.
� Pamatujme na nemocné a staré v rodině nebo v sousedství, aby měli

příležitost sv. přijímání doma.
� Pokud nám nějaká překážka brání v přijetí Eucharistie, přijímejme Pána

Ježíše aspoň duchovně.
� Využijme každé příležitosti, kdy jdeme kolem kostela, abychom aspoň

na chvíli Pána pozdravili.
� Udělejme si v tomto roce častěji čas na společnou adoraci.

Tyto body je dobré si napsat větším písmem na kartičku, přiložit ke
kalendáři či položit v bytě na viditelné místo. Mohou nám tak pomoci Rok
Eucharistie prožívat pozorněji.
Rok víry, ke kterému pozval Svatý otec křesťany na celém světě, nám klade
otázky, jak žijeme z víry, jak ona proměňuje náš život. Je dobré nad tím
přemýšlet společně. Proto jsme otevřeli společenství Malé školy modlitby.

� Je lepší klopýtat po cestě, než si pyšně vykračovat mimo.
sv. Tomáš Akvinský (28. 1.)

� Malá láska je vrozena, velké se musíme učit.
� Neklesejme na mysli v nebezpečenstvích a těžkostech, modleme se

s důvěrou a Bůh dá zaslíbenou pomoc tomu, kdo pracuje pro Jeho
záležitosti.

� Budeš šťasten, když hledáš Boží lásku v tom, co právě děláš.
sv. Jan Bosco (31. 1.)

Téma na leden: Náš Pán / Panovník

Pro člověka usilujícího o svobodný život v demokratickém státě je
význam slova „Pán“ dost abstraktní, stejně jako pojem „služebník“
nebo „otrok“. Vychovávaní pedagogikou tohoto světa a médii máme
dojem, že jsme podřízeni jen sami sobě a odpovídáme se jen svému
egu a svému vlastnoručně formovanému svědomí. K tomuto názoru
říká Slovo Boží jednoznačné „NE“. Člověk je stvořen, aby poznával,
uctíval a chválil svého Pána Boha, a jen tímto způsobem je schopen
dosáhnout vytoužené svobody, v níž se necítí nikým omezován.
Všechny ostatní cesty se v rámci celých lidských dějin ukazují jako
slepé. Učme se z příběhů lidí, kteří životní cestu s Pánem dobře znali.

Gen 18   Gen 19      Ex 34      Dt 9      Joz 5      Sd 6      Ž 8      Ž 38
Ž 147      Jer 1      Dan 10      Zach 11      Tob 13      Jud 8      Bar 3
Mt 7      Mk 9      Lk 1      J 20      J 21      Sk 10      Řím 10      Ef 2
1Kor 1     Flp 4     1Sol 3     2Sol 2     2Tim 2      Žd 8     Jk 5     Zj 19



TRIO, strana 2TRIO, strana 2 TRIO, strana 7

Chci připomenout, že jsou otevřená pro všechny, zvláště ty, kteří nemají
žádné křesťanské společenství. A společenství, která už existují, se mohou
Malou školou modlitby také inspirovat.

Slyšel jsem myšlenku, že „čas je jakousi svátostí setkávání s Bohem.“
Kéž takto prožíváme čas tohoto nového roku, který nám byl z Boží dobroty
darován.

Na přímluvu Panny Marie a svatých Cyrila a Metoděje Vám vyprošuji
víru, naději a lásku v míře, která překoná každou zkoušku a dá Vám sílu
k radostnému svědectví o Bohu. otec Josef

se císař na klekátku pomodlil, podepsal pamětní list v němž stvrzuje, že položil
základní kámen ke kapli sv. Kříže a k rozhledně, která ponese jeho jméno.
Poté se odebral ke kapli Jana Sarkandra, kde mu byla podána sklenice
svatohostýnské vody, chléb a sůl. Potom za neutuchajícího jásotu lidu odjel
do Bystřice pod Hostýnem.

Závěrem si položme otázku. Jak to, že moravský lid připravil příslušníkovi
nenáviděné habsburské dynastie takové ovace, takové velkolepé uvítání?
Vždyť třistaleté habsburské jho spočívalo na šíji ubohého českého národa a
násilná germanizace byla neustále připomínána a je dosud vděčným tématem
tisku, literatury a školních osnov. Zkušenosti nedávných let nás poučily, že
vše bylo trochu jinak. Před naší historiografií je nyní velký úkol. Důsledný
návrat k vědecké metodě zkoumání neboť jen ta vede k pravdivému posouzení
minulosti. Nechceme přece, aby naše dějiny byly jen pouhopouhým
pokračováním starých pověstí českých.

Ing. Miloslav Černošek

Výroky moudrých na leden

� Zapomenutí a mlčení jsou privilegiem zemřelých.
sv. Řehoř Naziánský (2. 1.)

� Duch svatý bude působit v tomto světě o to více, čím častěji, vroucněji
a veřejněji bude vzýván.

� Nepatří se ukazovat znechucenost, když se objeví různé názory.
bl. Arnold Janssen (15. 1.)

� Ve vztahu k Bohu nebuď skoupý, ale štědrý.
� Vůči sobě chci postupovat jako soudce, vůči jiným jako svatá matka.

sv. Vincenc Pallotti (22. 1.)

� Málomluvnost neznamená říkat málo slov, nýbrž neříkat jich mnoho
zbytečných, neboť u mluvení se nehledí na množství, ale na jakost.

� Všechno, co je potřeba povědět a udělat, řekni a udělej vždy s přívětivostí.
� Malých pokušení je tolik, že vítězství nad nimi by se rovnalo vítězství

nad těmi velkými. Možná je lehké nespáchat vraždu, ale je těžké potlačit
malé výbuchy hněvu.

sv. František Saleský (24. 1.)

� V rozhovoru nezapomínej, že každé tvé slovo, každý posudek  může být
zopakován veřejně. Pamatuj na to zvláště tehdy, když se snažíš povzbudit
lidi sklíčené.

bl. Jiří Matulevič (27. 1.)

� Každé zlo ubližuje víc tomu, kdo je koná, než tomu, kdo je musí snášet.
� Ducha Písma svatého poznáváme z životopisu svatých. Ono je totiž

inspirací jejich konání.

Příprava snoubenců na sv. manželství
– každé pondělí v 18.00 hod. v Centru pro rodinu. Předmanželský kurz

tvoří 5 setkání. Informace ve farní kanceláři.
Setkání maminek a dětí
– každou středu v 10.20 – 11.45 hod. v Centru pro rodinu.
Studentská mše svatá
– každou středu v 18.00 hod. v kostele sv. Jana Křtitele
Setkání seniorů
– druhý čtvrtek v měsíci ve 14.30 hod. v Centru pro rodinu.
Setkání malé scholy
– každý pátek v 16.00 hod. ve zpěvárně.
Setkání velké scholy
– 2. a 4. pátek v měsíci v 17.30 hod. ve zpěvárně.
Setkání společenství Třetího řádu sv. Františka
– první sobotu v měsíci ve 14.00 hod. v Centru pro rodinu.
Večery chval
– každou poslední sobotu v měsíci v 19 hod., střídavě ve farnosti P. Marie

a farnosti sv. Mořice. (V lednu ve farnosti P. Marie.)
Salonek „U Sakristiána“
– každou neděli po ranní mši svaté. Možnost posedět při kávě, čaji a zákusku

a popovídat si.

Společenství v Hradisku se budou scházet v obvyklých termínech.

Adorace
Kaple sv. Vincence na Malém Valu

– ve čtvrtek - 19.00 – 20.00 hod. (kromě čtvrtku před 1. pátkem)
Kaple sv. Vincence na Malém Valu

– první pátek v měsíci - 7.00 – 16.00 hod.
Kaple sv. Kříže na Koperníkově ul.

– první pátek v měsíci - 19.30 hod.
Kostel sv. Mořice - každou neděli - 19.00 hod.

Pravidelná setkání



TRIO, strana 6 TRIO, strana 3

Svatý Hostýn patří mezi nejznámější mariánská poutní místa v naší zemi.
Jeho věhlas již dávno překročil hranice Moravy. Tisíce poutníků a turistů
nejen z Evropy to dosvědčují. Proto Svatý otec právem udělil kostelu
zasvěcenému Panně Marii titul papežské Menší baziliky. Velká návštěvnost,
to jsou velké starosti. O materiální a duchovní blaho poutníků a o správu
posvátného temene se po léta starají jezuité v úzké spolupráci se členy Matice
svatohostýnské. Ti všichni mají také zásluhu na pečlivém zaznamenání
historických událostí s vazbou k tomuto místu. Jednu takovou dávno
zapomenutou oprašuji a předkládám.

V září 1897 se měly konat manévry c. a k. armády na Bystřicku. Počítalo
se s jistou účastí císaře Františka Josefa I. Armáda byla císařovo milované
dítko a on sám aktivní účast na manévrech považoval za základní vladařskou
povinnost. Funkcí ubytovatele byl pověřen císařský dvorní úředník Klun.
Ten odjel do Bystřice, aby vše zařídil. Setkal se s Dr. A. C. Stojanem,
jednatelem Matice svatohostýnské a domluvili se, že do cestovního programu
Jeho Veličenstva zařadí návštěvu Svatého Hostýnu.  Dr. Stojan se s tímto
návrhem obrátil na hraběte Paara, generálního pobočníka Jeho Veličenstva.
Odpověď na sebe nedala dlouho čekat. Přepisuji ji v doslovném znění, protože
podle ní se potom řídil průběh návštěvy:
„Velebný pane! Jeho c. a k. Apoštolské Veličenstvo ráčí 1. září asi o půl
desáté hodině dop. do Bystřice pod Svatým Hostýnem zavítati a s malou
suitou odebrati se na Sv. Hostýn, aby navštívil a prohlédnul si tamější kostel.
Asi o 1. hod. navrátí se Jeho veličenstvo do nejvyššího hlavního stanu. Vaší
velebnosti oddaný Paar, gen. pobočník.“

Příprava návštěvy panovníka byla náročná. Všude se uklízelo, opravovaly
se cesty, zdobily budovy, zavěšovaly girlandy. Bohužel intenzivní déšť trvající
celou noc z 31. srpna na 1. září část výzdoby poničil. Ráno bylo vše jinak.
Obloha se vyjasnila, začínal krásný jasný den.

Po snídani odjel císař v doprovodu barona Laudona, na jehož zámku byl
ubytován, na Svatý Hostýn. Císařův kočár doprovázely další tři s významnými
osobnostmi. Jízda na horu trvala hodinu a koně se důkladně zpotili. Na
vrcholu v čele procesí z Blatnice přivítal císaře doktor Stojan prostým
„Pochválen buď Ježíš Kristus“. A pak nadšené provolávání davu „sláva“
nebralo konce. Hudba spustila tuš, trubači zahráli císařskou hymnu a
shromáždění zpívalo mariánskou píseň „Tisíckrát pozdravujem Tebe“. Císař
vystupoval po schodech do kostela. U paty schodů jej vítaly družičky v
národním kroji, na terase nad schody několik set kněží z celé Moravy. Když

Císař František Josef I. na Svatém Hostýně. Svátost smíření

Kostel sv. Mořice – první pátek v měsíci - 15.00 – 17.00 hod.
Ve všední dny půl hodiny přede mší svatou.

Aktuality – leden
1.1. úterý – Slavnost Matky Boží Panny Marie. Doporučený svátek.
Mše svaté: 8.00 hod. – kaple sv. Vincence,

9.00 hod. – kaple sv. Kříže,
9.15 hod. – Hradisko,

10.45 hod. – kostel sv. Mořice,
18.00 hod. – kostel sv. Jana Křtitele

2. 1. středa – 16.00 hod. mše sv. v kostele sv. Mořice s žehnáním
koledníkům a vedoucím skupinek Tříkrálové sbírky

6.1. neděle – Slavnost Zjevení Páně - nedělní pořad bohoslužeb
13.1. neděle – Svátek Křtu Páně - nedělní pořad bohoslužeb. Končí doba

vánoční.
18.1. – 25.1. – Týden modliteb za jednotu křesťanů.
25.1. pátek – Svátek Obrácení sv. Pavla, apoštola

Malá škola modlitby – nabídka v Roce víry
7.1. pondělí – 10.00 hod. – pro seniory
7.1. pondělí – 18.00 hod. – pro farníky ve středním věku
9.1. středa – 19.00 hod. – pro mládež

Možnost setkávat se ve společenství. Poznat bohatství modlitby v tradici
Církve. Společnou modlitbou prohlubovat vztah k Bohu i k bližním. Setkání
budou co 14 dní. Případné změny budou oznámeny v ohláškách a na vývěsce.
Přijďte do společenské místnosti, která je v tzv. vikárce – budově vedle farního
kostela. Vstup prostředním vchodem.

Rozšíření možnosti získání plnomocných odpustků
v Roce víry v olomoucké arcidiecézi

V prosincovém čísle TRIA jsou uvedena místa stanovená ordinářem pro
získání odpustků v Roce víry: olomoucká katedrála, Velehrad, Svatý Hostýn,
Svatý Kopeček. K těmto místům je nově ustanoveno také poutní místo
Kalvárie u Jaroměřic, které v roce 2013 bude slavit 300 let posvěcení svého
chrámu.

Charitní dům poskytující azylové ubytování pro matky s dětmi a ženy
v tísni letos bude v rámci Tříkrálové sbírky prodávat perníčky a drobné
výrobky, které vytvořili tamější obyvatelé. Výrobky si budete moci
zakoupit první lednovou neděli 6.1. po mši sv., čímž přispějete
Charitnímu domu na nutné opravy budovy.



TRIO, strana 4 TRIO, strana 5

Děkanátní bál 2013
sobota 5.1.2013 v 19.30 hod.
v Domě kultury v Kroměříži

Program:
��Dechová hudba Hanačka z Břestu
��Níl Na Lá - irské tance, Brno
��DJ Vidicki
��The Project

Cena vstupenky: 170,- Kč
Vstupenky můžete zakoupit v obou farnostech
– sv. Mořice a Panny Marie.

Výtěžek z tomboly poputuje na projekt „Domov“. Je to projekt na pomoc
opuštěným dětem, které žijí v Městečku Milosrdenství sv. Mikuláše v Ivano-
Frankivsku na Zakarpatské Ukrajině (městečko pro lidi na okraji společnosti,
opuštěné, nemocné, apod.).
Více o projektu: http://shp-ukrajina.caritas.cz/domov-v-ivano-frankivsku/

Na bál Vás všechny srdečně zveme!

Pozvánka
Zveme vás na vánoční odpoledne s divadelními scénkami  v provedení dětí
i starších.
Vánoční farní odpoledne ve škole v Hradisku se koná v neděli 13. ledna,
začátek ve 14.30 hod.
Nenechte si ujít výkony malých herců, ani následné obvyklé pohoštění.

Centrum pro rodinu Kroměříž, www.cpr-kromeriz.cz,
tel. 736 522 814, cpr-kromeri@seznam.cz

Slučitelnost rodiny a zaměstnání aneb hledáme možnosti…
Beseda určená maminkám na mateřské dovolené a pro ženy,
jež čeká návrat do zaměstnání.

středa 16. 1. – 10.00 – 11.30 hod. – v herně Centra pro rodinu
čtvrtek 10. 1. – 10.00 – 11.30 hod. – v Klubu maminek v Lubné

CELOROČNÍ CYRILOMETODĚJSKÁ SOUTĚŽ
5. otázka

Napiš první slovo, které se skrývá pod značkou Mk 6,30.

Téma: Mateřská a já. Co jsou to rodinné kompetence. Rozdíly a podobnosti
mezi prací pro rodinu a profesí. Sebeprezentace na trhu práce z pohledu
rodinných kompetencí. Alternativní druhy pracovních úvazků.
Přednáší koordinátorka programu Veronika Holíková z CPR Zlín.

Dny otevřených dveří v Centru pro rodinu
s nabídkou zábavných a vzdělávacích aktivit a programů:
�  úterý 29. 1.– 10.00 – 18.00 hod.
�  středa 30. 1.– 13.00 – 18.30 hod. (v 17.00 hod. - DVD film, jež byl

natočen pod záštitou M. Kocába: Stop násilí – ,,Pozitivní rodičovství“)

Kurz - Efektivní rodičovství – KER
1. setkání ve středu 20. 2. v 17.00 hod.
8 setkání po 2 hod. vždy ve středu v 17.00 hod.

Zveme rodiče na program, který pomáhá lépe rozumět svým dětem,
vychovávat je k odpovědnosti a samostatnosti, správně s nimi komunikovat
a povzbuzovat je, řešit konflikty a předcházet špatnému chování. V lekcích
jsou probírány základní principy pozitivní výchovy. Zážitkově vedený
program pro rodiče dětí různého věku v uzavřené skupině rodičů.
Více na www.efektivnirodicovstvi.cz.

Hlaste se již nyní. Lektor kurzu: Helena Župková, tel.: 736 522 814.
Cena: 650 Kč/osoba, 850 Kč/pár.

Modlitby matek – modlíme se za své děti
– společenství vždy 1. sobotu v měsíci v 15.30 hod. v Centru pro rodinu.
Více informací ke všem programům viz plakátky.

PODĚKOVÁNÍ
Rodina Pospíšilova z Měrůtek děkuje všem společenstvím i jednotlivcům
za duchovní podporu v těhotenství i v den porodu jejich syna Marečka.

DOLOMITY 2013
I letos připravujeme oblíbený pobytový zájezd s ubytováním
v Pastoračním domě Velehrad ve Svatém Martinu v Dolomitech.
Termín: 6.7. – 13.7.2013
Cena: 3.800 Kč (doprava + plná penze) a cca 100 euro (ubytování)
Hlaste se ve farní kanceláři sv. Mořice se zálohou 1.000 Kč/osoba.


